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»فرهیختگان« یکی از شاخه های مهم صنعت گردشگری را بررسی می کند

حرکت به سمت اقتصاد دانش بنیان با گردشگری صنعتی
یکی از شاخه های نوظهور 

صنعت گردشگری در جهان 

که علاقه مندان زیادی را به 

خود جذب کرده، گردشگری 

صنعتی است. این شاخه از صنعت گردشگری زمینه رشد و توسعه اقتصادی 

بسیاری از کشورها را فراهم کرده و این امکان را در اختیار دوستداران گردشگری 

قرار داده تا در قالب این نوع گردشگری، با پدیده  ها و دیدنی های عجیب 

و جالبی در کشورهای دنیا مواجه شوند. گردشگری صنعتی، گونه ای از 

گردشگری است که در آن مقصد گردشگران بازدید از مکان های صنعتی 

قدیمی و جدید است. مفهوم گردشگری صنعتی در اروپا، مفهوم جدید و 

تازه ای نیست و سال هاست که برگزارکنندگان تورهای گردشگری، این فرصت 

را برای علاقه مندان ایجاد کرده اند تا برای مثال از کارخانه  های بسیار قدیمی 

تولید کاکائو، پنیر سازی یا کارخانه های مدرن تولید اسباب بازی، کفش و 

بسیاری از صنایع دیگر اروپا دیدن کنند. 

بررسی ها نشان می دهد که کشورهایی مانند ژاپن،  کره جنوبی، آلمان، هلند و 

انگلستان ازجمله کشورهایی هستند که در عرصه گردشگری صنعتی، پیشگام 

و پیشرو بوده و با آگاهی از اهمیت این شاخه از گردشگری سرمایه گذاری های 

کلانی در این حوزه کرده اند. با این وجود به نظر می رسد این حوزه از 

گردشگری در ایران به رغم ظرفیت های بیشماری که در کشور وجود دارد، 

آن طور که باید و شاید، مورد توجه قرار نگرفته است. 

به گفته کارشناسان حوزه گردشگری، متقاضیان اصلی این شاخه از گردشگری 

دانشجویان و صنعتگرانی هستند که با هدف بازدید از فرآیند تولید یک محصول 

یا آشنایی با کارکرد دستگاه ها و ماشین آلات صنعتی مسافرت می کنند. 

ناگفته نماند که جدا از جنبه های آموزشی و مطالعات شغلی و حرفه ای، این 

شاخه از گردشگری برای علاقه مندان به کسب تجربه های تکرارنشدنی، یک 

اتفاق خاطره انگیز است. تجربه حضور در معادن، بازدید از میدان های نفتی، 

پالایشگاه ها و صنایع پتروشیمی، کارخانه های خودروسازی، فولادسازی، 

نیروگاه های تولید برق و همین طور سدها و کارخانه های تولید محصولات 

غذایی مصادیقی از گردشگری صنعتی است. در این گزارش قصد داریم به 

ظرفیت  هایی که گردشگری صنعتی می تواند برای تحقق اقتصاد دانش بنیان 

در کشور کمک کند، بپردازیم. 

  گردشگری صنعتی؛ راه میانبر توسعه اقتصادی
ایران به واسطه وسعت و گستردگی و برخورداری از منابع غنی نفتی، گازی، 

معدنی، پتروشیمی و بسیاری از ظرفیت  های دیگر مانند مناطق آزاد، مناطق 

ویژه اقتصادی، شهرک های صنعتی و پالایشگاه  ها و... در زمره کشورهای 

صنعتی قرار دارد که فرصت های بی نظیری را برای توسعه گردشگی صنعتی 

ایجاد می کنند. اگرچه گاهی بازدید از برخی اماکن و مناطق صنعتی، در قالب 

یک تور گردشگری عادی گنجانده می شود، اما این فرآیند، با مفهوم اصلی 

گردشگری صنعتی، مغایرت دارد چراکه هدف از اصل گردشگری صنعتی، 

صرفا بازدید از صنایع است. 

اما مگر گردشگری صنعتی تا چه اندازه می تواند به رشد و توسعه اقتصادی 

کمک کند که کشورهای اروپایی، این حوزه را در کانون توجه خود قرار داده 

و سالانه شرایط حضور گردشگران بیشماری را از سایر کشورهای دنیا فراهم 

می کنند؟ 

مظفر مقامی، کارشناس هتلداری و صنعت گردشگری در گفت وگو با 

»فرهیختگان« با اشاره به اهمیت گردشگری صنعتی به ویژه در اروپا می گوید: 

»تا دو دهه گذشته، بازدید از کارخانه های متروک و صنایع قدیمی، تنها نوعی 

سرگرمی محسوب می شد و شکل سازمان یافته ای نداشت و تنها کسانی 

علاقه مند به بازدید از این اماکن بودند که روحیه کشف  و ماجراجویی داشتند. 

حتی برای عده ای بازدید از یک صنعت یا کارخانه متروکه فرصتی بود تا از 

مسئولان محلی بابت عدم ساماندهی این اماکن انتقاد شود. رفته رفته این 

سرگرمی در اروپا، آمریکا و روسیه محبوبیت پیدا کرد و به نوعی از جهانگردی 

تبدیل شد.« 

وی می گوید: »حضور گردشگران و علاقه مند به اماکن صنعتی متروکه دو 

پیامد داشت؛ نخست آنکه عموما این افراد شرح بازدیدهای خود را به نگارش 

درآورده و با نقد مسئولان محلی، آنها را وادار به رسیدگی می کردند. دوم 

اینکه، انتشار شرح بازدیدها، این جذابیت را برای دیگر علاقه مندان ایجاد 

می کرد تا آنها هم لذت بازدید از اماکن متروکه و دورافتاده را تجربه کنند. 

انتقال سینه به سینه این تجربیات و افزایش تعداد بازدیدکنندگان از این 

اماکن، موجب رونق اقتصاد محلی شد و مسئولان محلی را بر آن داشت تا 

برای فراهم کردن امکانات موردنیاز گردشگران، تجربه سفر بهتری را برای آنها 

رقم بزنند. به این ترتیب مسئولان برگزاری تورهای گردشگی نیز با استفاده 

از زیرساخت ها، تبلیغات وسیعی کرده و به مرور، گردشگران علاقه مند را از 

دیگر کشورها نیز جذب کردند. « 

  رشد گردشگری صنعتی در اروپا
به گفته مقامی، گردشگری صنعتی فقط مربوط به اماکن متروکه و کارخانه  های 

قدیمی و تعطیل شده نیست. در برخی از کشورهای اروپایی، بخش خصوصی 

متولی بازسازی و احیای دوباره این اماکن با حفظ ارزش تاریخی آنها شد و 

با راه اندازی گالری ، کافی شاپ و رستوران و ساخت مسافرخانه های کوچک 

به سبک قدیمی در کنار این اماکن، به توسعه و پیشرفت این صنعت کمک 

کرد. در برخی موارد نیز، کارخانه ای با همان سبک و سیاق در کنار کارخانه 

متروکه ساخته و فعال شد تا بازدیدکنندگان 

بتوانند نحوه فعالیت کارخانه متروکه را در قالب 

یک کارخانه جدید تماشا کنند. این اتفاق با 

رویکردهای خلاقانه و نوآورانه روزبه روز در اروپا 

توسعه پیدا کرد و اکنون گردشگری صنعتی، 

یکی از شاخه های پردرآمد صنعت گردشگری 

در اروپا محسوب می شود.

وی می افزاید: »یکی از نمونه های توسعه یافته 

از  ید  بازد  ، اروپا ر  د صنعتی  شگری  گرد

کارخانه های تولید عطر و ادکلن در فرانسه 

است. صنعت تولید عطر در فرانسه یکی 

از صنایع کهن و قدیمی این کشور است و 

کارخانه های عطرسازی در این کشور قدمت 

گذشته های  در  طبیعتا  دارند.  دیرینه ای 

دور، کارخانه ها ساخت عطر و ادکلن، مجهز 

به تجهیزات مدرن صنعتی نبودند و اکنون 

نیز امکان ساخت عطر و ادکلن با امکانات و 

تجهیزات قدیمی وجود ندارد. یکی از مهم ترین 

برنامه های تورهای گردشگری صنعتی در 

فرانسه بازدید از کارخانه های قدیمی و جدید 

ساخت عطر و ادکلن است که گفته می شود، 

 جذابیت فوق العاده ای برای بازدیدکنندگان داشته است.« 

  فاصله ایران تا رسیدن به گردشگری صنعتی 
کارشناس گردشگری و هتلداری ادامه می دهد: »متاسفانه در ایران، گردشگری 

صنعتی و مزایای اقتصادی این شاخه از گردشگری موردتوجه قرار نگرفته و 

تلاشی نیز برای توجه به آن نشده است. بازدید از معادن شگفت انگیز ایران، 

بنادر تجاری و صنعتی، پالایشگاه های عظیم و میادین نفتی و هزاران جاذبه 

گردشگری دیگر که در کشور وجود دارد، می تواند سالانه علاوه بر گردشگران 

داخلی، گردشگران خارجی ار جذب کرده و ارزآوری چشمگیری برای کشور 

به همراه داشته باشد.« 

وی معتقد است که گردشگری در مناطق صنعتی بزرگ می تواند به رونق 

اقتصادی آن منطقه و جوامع محلی نیز منجر شود. چراکه گردشگران صنعتی 

علاوه بر بازدید از سایت های موجود، با حضور در جوامع محلی نیز می توانند 

به درآمدزایی آنان کمک کنند. جدا از واحدهای صنعتی بزرگ و شناخته شده، 

واحدهای صنعتی کوچک به ویژه در عرصه صنایع  غذایی و محصولات بهداشتی 

نیز می توانند با برگزاری تورهای گردشگری محصولات تولیدی خود را به بازار 

معرفی کرده و از این طریق در راستای بازاریابی گام بردارند؛ از نمونه این واحدها 

می توان به کارخانه ها و کارگاه های تولید شیرینی های سنتی ایران همچون 

سوهان و گز، واحدهای تولید زعفران و پسته و همین طور کارگاه های تولید 

فرش دستباف که تمامی اینها از ارزش جهانی نیز برخوردارند، اشاره کرد. 

علاوه بر این، رونق این شکل از گردشگری می تواند زمینه ورود گردشگران 

کشورهای همسایه و منطقه که علاقه مند به 

سرمایه گذاری یا توسعه روابط اقتصادی با 

ایران نیز هستند را فراهم کند. درحال حاضر 

تورهای صنعتی از سوی بسیاری از واحدهای 

صنعتی و تولیدی کشورمان برگزار می شوند که 

مخاطبان اصلی این تورها نیز بیشتر صنعتگران 

داخلی یا دانش آموزان هستند، اما اگر بازدید از 

این اماکن در قالب تعریف بسته های سفرهای 

صنعتی هدفمند از سوی دفاتر خدمات مسافرتی 

تعریف شود و شرایطی ایجاد شود که عموم 

گردشگران برای یک بار هم که شده، لذت این 

نوع گردشگری را تجربه کنند، سرعت پیشرفت 

این صنعت، دو برابر خواهد شد. 

  گردشگری صنعتی و اقتصاد دانش بنیان
و  گردشگری به عنوان یک صنعت درآمدزا 

مهم، بسیاری از کشورهای جهان که حتی از 

جاذبه های توریستی چندانی برخوردار نبوده اند 

را به این سمت سوق داده است که با ایجاد 

جاذبه های گردشگری بتوانند از این رهگذر، 

درآمدزایی کرده و اقتصاد خود را توسعه دهند. 

حال شاید این سوال مطرح شود که گردشگری صنعتی چگونه می تواند 

با تکنولوژی و فناوری های مدرن درهم آمیخته و در مسیر تحقق اقتصاد 

دانش بنیان گام بردارد؟

مقامی در پاسخ به این سوال می گوید: »اینکه گردشگری یکی از پایه های 

توسعه اقتصادی محسوب می شود، امری غیرقابل انکار است. اما در قرن 

21، کسانی می توانند در این عرصه موفق باشند که از خلاقیت و نوآوری 

در توسعه این صنعت استفاده کنند. اما پیش از هر اقدامی باید بدانید که 

ورود به این عرصه نیازمند شناسایی بازارهای هدف داخلی و خارجی و پس 

از آن برنامه ریزی در راستای برگزاری تورهای تخصصی با هدف دستیابی به 

بازدیدی هدفمند، موثر و درآمدزاست. سفر صنعتگران، پژوهشگران، نخبگان 

و دانشجویان خارجی در قالب تورهای گردشگری صنعتی به ایران به طرز 

غیرقابل باوری در توسعه این صنعت تاثیر گذار است.« 

مقامی با بیان اینکه طبق تعریف سازمان همکاری اقتصادی و توسعه، 

اقتصاد دانش بنیان اقتصادی است که براساس تولید و توزیع و کاربرد دانش 

و فناوری شکل گرفته باشد، می گوید: »با این تعریف، می توان گفت صنایع 

دانش بنیان نیز صنایعی هستند که در آنها سطح بالایی سرمایه گذاری در 

نوآوری و ابداعات جدید صورت گرفته و عامل و محرک اصلی رشد اقتصادی 

و تولید ثروت و اشتغال در همه صنایع باشد. حال تصور کنید، بازدید از 

یک کارخانه تولید داروهای گیاهی یا کارخانه تولید محصولات نانو مقصد 

گردشگری صنعتگران و دانشجویان خارجی باشد. عرضه و نمایش آخرین 

دستاوردهای علمی و پژوهشی فعالان زیست بوم فناوری و شرکت های 

دانش بنیان برای تولید محصولات نانو یا داروهای گیاهی، صنعتگران خارجی 

را ترغیب به برقراری تعاملات اقتصادی می کند، عقد قرارداد خرید محصول 

می کند. صادرات محصولات صنعتی دانش بنیان علاوه بر ارزآوری برای 

کشور، خود، تبلیغی برای محصول ایرانی است تا در کنار سایر محصولات 

خارجی به رقابت بپردازد. 

به گفته وی، از سوی دیگر برگزاری تورهای ویژه گردشگری صنعتی برای 

گردشگران و فعالان زیست بوم فناوری کشور نیز موجب می شود در جریان 

بازدید از این اماکن، ایده  ها و طرح های نوآورانه خود را برای بهبود عملکرد 

و بهره وری هرچه بیشتر صنایع ارائه دهند. معتقدم که علم و دانش به عنوان 

اساس فعالیت شرکت های دانش بنیان علاوه بر جنبه های فنی، در سایر 

حوزه های موثر کسب وکار شامل بازاریابی، مالی، مدیریتی، حقوقی و... 

تاثیر مثبت دارد که این خود منجر به افزایش بهره وری فعالیت آنها می شود. 

  هر گردشگر یک مبلغ است
وی معتقد است رسیدن به اقتصاد دانش بنیان از مسیر رشد گردشگری 

صنعتی نیازمند ملزومات و شرایطی است که متاسفانه در ایران به ندرت به 

این مهم پرداخته شده است. برای آنکه یک مکان یا منطقه دارای ظرفیت 

پذیرش گردشگران صنعتی باشد، باید کیفیت مکان از نظر زیرساخت های 

محلی، خدمات، محیط و سایر جاذبه ها در حد مطلوب قرار داشته باشد. 

علاوه بر این، دسترسی به جاذبه ها باید به سهولت انجام شود و خدماتی 

که به بازدیدکننده در محل ارائه می شود از کیفیت بالایی برخوردار باشد. 

اطلاعاتی که به گردشگران ارائه می شود باید جامع کامل و به چندین زبان 

زنده دنیا قابل ارائه باشد. تربیت راهنمایان گردشگری ویژه مناطق صنعتی، 

اصلی است که عموما به آن توجه نمی شود و راهنمایان تور معمولا مسلط به 

اطلاعات عمومی در مورد مکان موردنظر هستند و تخصص چندانی در ارائه 

مطالب تخصصی ندارند. در گردشگری اصطلاحی هست که گفته می  شود 

هر گردشگر یک مبلغ است. بنابراین توسعه گردشگری در یک منطقه ارتباط 

مستقیمی با نظر گردشگران از مکان موردنظر دارد. به این ترتیب جذابیت 

تورهای گردشگری صنعتی باید به حدی باشد که بازدیدکنندگان، بازدید از 

آن مکان را به سایرین توصیه کنند. 

مقامی می گوید: »درحال حاضر، صنعت گردشگری در ایران، نتوانسته اهداف 

مهم این صنعت را در اقتصاد محقق کند. کشوری مانند امارات متحده عربی 

که تا یکی دو دهه گذشته شبیه بیابانی خشک بود، اکنون گوی سبقت را 

در جذب گردشگر نسبت به سایر کشورهای منطقه ربوده است. درحالی که 

ایران علاوه بر برخورداری از جاذبه های تاریخی و طبیعی، پتانسیل جذب 

گردشگر صنعتی را نیز دارد، اما به دلیل فراهم نبودن زیرساخت ها، این 

مهم، محقق نشده است.« 

۰۰:۰۰پایان غلط گیری۰۰:۰۰شروع غلط گیری۰۰:۰۰پایان صفحه آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه آرایی
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@دانشگاه f a r h i k h t e g a n d a i l y

زهرا فریدزادگان
روزنامهنگار

 کاهش 5/5 درصدی دانشجویان علوم پایه در 5 سال گذشته

هشتادمین جلسه کمیسیون علوم پایه و فناوری  های همگرای شورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری در محل دبیرخانه این 

شورا با موضوع جایگاه علوم پایه در برنامه هفتم توسعه برگزار شد. فرحناز صبوحی، نماینده سازمان برنامه و بودجه کشور در 

کمیسیون به جایگاه مهم علوم پایه در اسناد مهم کشور تاکید کرد و اظهار داشت: »در قانون بودجه و در ردیف360-113 ذیل 

وزارت علوم هم به این موضوع پرداخته شد که تنها گروه علمی تخصصی که در برنامه ششم توسعه برای آن هدف گذاری کمی 

در جهت افزایش تعداد دانشجویان صورت گرفت، گروه علوم پایه است. «نماینده سازمان برنامه وبودجه کشور گفت: »در سال 

۹6، حدود ۷6 درصد و در سال ۹۸ حدود ۵۸ درصد از این هدف تحقق پیدا کرده است. در سطوح تحصیلات تکمیلی این گروه 

هم میزان تحقق تعداد دانشجویان از حدود ۷2 درصد در سال ۹6 به حدود ۴۹ درصد در سال ۹۸ کاهش یافت.« صبوحی 

درباره روند تعداد دانشجویان این حوزه در سال  های ۹۵-13۹0 اظهار داشت: »درحالی که تعداد کل دانشجویان کشور رشد 

1/1 درصدی داشت، تعداد دانشجویان گروه علوم پایه با کاهش سالانه معادل 3/۵ درصد مواجه بوده است.«نماینده سازمان 

برنامه وبودجه کشور درخصوص کاهش تعداد دانشجویان علوم پایه اظهار داشت: »در دوره بعد یعنی سال  های 13۹۴-۹۸، 

درحالی که تعداد کل دانشجویان کشور در این دوره ۸/۵ درصد به طور متوسط کاهش داشت، تعداد دانشجویان گروه علوم 

پایه و تحصیلات تکمیلی گروه علوم پایه نیز سالانه به طور متوسط با کاهش حدود ۵/۵ درصدی روبه رو بود. «

دانشگاه ها موظف به پرکردن ظرفیت خود در پذیرش دانشجوی دکتری هستند

علی خاکی صدیق در گفت وگو با ایرنا درباره علت بالا رفتن حدنصاب دانشگاه ها برای دعوت به 

مصاحبه داوطلبان کنکور دکتری ۹۹ اظهار داشت: »پذیرش دانشجوی دکتری امری است که باید 

بین دانشجو و استاد صورت بگیرد؛ بنابراین باید توافقی بین استاد و دانشجو روی موضوعی که 

قرار است کار شود، حاصل شود.«وی با بیان اینکه در اصل استاد باید فرد را انتخاب کند، افزود: 

»دانشگاه ها و اعضای هیات علمی به دنبال جذب دانشجوی باکیفیت دکتری هستند، اما وزارت 

علوم هم به دانشگاه ها اعلام کرده که باید تمام ظرفیت خود را در پذیرش دانشجوی دکتری تکمیل 

کنند.«  معاون آموزشی وزیر علوم با ذکر مثالی گفت: »به عنوان مثال اگر رشته ای در دکتری 10 نفر 

ظرفیت پذیرش دارد، سال  های گذشته فقط بخشی از این ظرفیت پر می شد، اما امسال باید هر 10 

ظرفیت تکمیل شود.«خاکی صدیق با بیان اینکه وزارت علوم درخصوص کاهش پذیرش دانشجو 

مصوبه ای برای دانشگاه ها نداشت، ادامه داد: »دانشگاه ها برحسب گروه  های آموزشی، شرایط 

دانشکده ها، تعداد اعضای هیات علمی و دیگر شرایطی که دارند، تراز را به سازمان سنجش آموزش 

کشور اعلام می کنند؛ بنابراین وزارت علوم برای تعیین تراز دانشگاه ها هیچ اقدامی انجام نمی دهد.«

پروتکل  های بهداشتی رستوران های دانشجویی ابلاغ شد

رئیس سازمان امور دانشجویان از ابلاغ پروتکل  های بهداشت 

رستوران  های دانشجویی خبر داد و گفت: »پروتکل  های بهداشتی 

رستوران ها و نحوه طبخ و بسته بندی غذاها به طور کلی تشریح و 

به دانشگاه ها اعلام شده است.«مجتبی صدیقی در گفت وگو با 

ایسنا ضمن اعلام این خبر اظهار کرد: »برنامه ما این است که در ترم 

جدید به دلیل شیوع ویروس کرونا سرویس حضوری در رستوران  های 

دانشگاهی نداشته باشیم و تا جایی که مقدور باشد، توزیع غذاها 

به صورت بیرون بر باشد و دانشجویانی که در خوابگاه ها اسکان دارند 

نیز در ظروف بسته بندی شده غذا دریافت خواهند کرد.« وی در ادامه 

با اشاره به پروتکل ها در بخش بهداشت رستوران  های دانشگاه ها 

تصریح کرد: »در زمینه پروتکل  های بهداشتی رستوران ها نحوه طبخ و 

بسته بندی غذاها به طور کامل تشریح و به دانشگاه ها اعلام شده است.«
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